tione furti, medietatem de emendatione duelli postquam pugilles ingressi fuerint intra cordam, et medietatem de emendatione domorum si que sine assensu domini Episcopi in vicum interpellantur vel intrudantur. Ista autem predicta que prius erant propria S.Chorentini, extorsit (1) comes Alanus Caniart a fratre Orscando Episcopo pro concessa ei licentia ab eo ducendi uxorem (2) scilicet filiam Rivelen de Craozon.

Hoc autem testimonium factum est ex assensu et beneplacito domini Episcopi et domine Comitisse per hos testes :

Abbatem S. Wingaloei. — Abbatem Kemperelensem. — Godianum, filium Judicaelis et filios ejus. — Judicael, filium Homnes. — Gaufridum du Fou. — Guyonfvach, filium Daniel (3). — Guethenoc, filium Anseri (4). — Eudonem, filium Riou. — Tiridian, filium Rimou. — Prefectum, filium Gleman (5). — Rivallonum, vicecomitem. — Rivallonum, filium Halguoret (6). — Guidonem, filium Bastardi. — Eudonem, filium Doerth. — Hytherguent, filium Ihesou (7). — Filios Gorgar. — Enbroch de Lochamant, filium an Gall (8) de Sent-Defridoc (9). — Riwalloni (10) filium. — Gaufridum, decanum. — Gaufridum Caradoc. — Judicaelem Cariou. — Payssant. — Cathon, Robertum capellanum filium Catguallon sacerdotes. — Eudonem

(1) *Nota extorsit.* (Note marginale du Cartulaire.)

(2) *Nota de concessa Episcopo licentia ducendi uxorem.* (Note marginale du Cartulaire.)

(3) *Guihomarch, filium Demei.* (D. Morice.)

(4) *Anseri.* (*Ibid.*)

(5) *Gleinan.* (*Ibid.*)

(6) *Halgoreth* (*Ibid.*)

(7) *Theson.* (*Ibid.*)

(8) *Ansgall.* (*Ibid.*)

(9) De Saint-Évarzec.

(10) *Riwallum.* (D. Morice.)

capellanum S. Tudii. — Gayffas, capellanum. — Salomonem, capellanum Golthuen (1). — Vicarios et prefectos S. Chorentini. — Alanum Gemellum et prefectum de Brithiac.

Istud autem testimonium est promulgatum coram domina comitissa et suis baronibus scilicet :

Morvano, vicecomite de Fou (2). — Herveo Haelgomar tunc temporis ipsius senescallo. — Petro Hameriti (3). Rodaudo, filio Deriani tunc temporis (4) senescallo de Brouerec (5). — Et coram Domino Guillelmo, episcopo et suo capitulo (6) et pluribus aliis viris honestis et discretis.

Preterea predicti testes attestaverunt (7) quod locum S. Marie qui prius erat Corisopitensis Episcopi, extorxit uxor Alani Caynart, ab Orscando, Episcopo quia (8) uxor ipsius Episcopi (9), uxori Alani Caynart in ecclesia S. Chorentini assurgere est dedignata.

Habet etiam in portu Dominus (10) salagium et sufficientiam salis de thelonariis.

Nos autem abbas Guingaloëi et abbas Kemperelensis istam declarationem et vidimus et audivimus et communi assensu utriusque partis hoc testimonium sigillorum nostrorum munimine decrevimus roborandum.

(1) *Glottwen* (D. Morice) *Golthuen* est pour *Golchuen*, Goulien.

(2) *Nota pro domino de Fou.* (Note marginale.)

(3) *Hamerici.* (D. Morice.)

(4) Le mot *ipsius* est ici intercallé par D. Morice.

(5) D. Morice ajoute *et pluribus aliis.*

(6) *Capellano.* (D. Morice.)

(7) *Attestati sunt.* (*Ibid.*)

(8) *Quod.* (*Ibid.*)

(9) *Nota quod dicit de uxore episcopi.* (Note marginale.)

(10) D. Morice ajoute *Episcopus.*

15.
LITTERE CONANI COMITIS BRITANNIE ⁽¹⁾ SUPER LIBERTATE
TERRARUM CAPITULI APUD CAPSIDUN ⁽²⁾

1140 (*sic*). Conan, duc de Bretagne, comte de Richemont, quitte de taille et de tous ses droits les terres du Chapitre, en Cap-Sizun, scavoir : Lesbudgat, Penlaguet, Lamunen, Eachyemou et Kerelan.

Numperrime ac noviter acta vix memoriter valemus retinere diu, preterita nisi scripto commendentur, in thesauro memorie non possumus retinere, ideoque antiqua majorum solercia providit ac instituit litterarum apicibus anotari quicquid in posterum vellet reservari. Horum itaque mores atque vestigia sequens, Ego Conanus, Dux Britannie atque Comes Richemundi, presentis scripti assertionem tam presencium quam futurorum posteritati, notum fieri volo me totam terram quam Canonici beati Chorentini habent in pago qui dicitur Cap-Sizun ⁽³⁾, ab tallia et ab omnibus aliis juris ad Comitem pertinentibus eisdem canonicis aquitasse ac in perpetuum libere concessisse.

Ut autem hujus concessionis firmitas per succedencia tempora firma ac inconvulsa permaneat, placuit eam sigilli nostri munimine roborari, ut quidem liquido appareat de quibus terris hoc eis concesserim, nomina earum propriis nominibus placuit anotari videlicet : Lesbudgat et quidquid habemus in hiis villis Penlagued, Lamunen, Kaehyemou et Kaerlan ⁽⁴⁾.

Actum est hoc anno incarnationis M^o C^o XL^o quinto.

(1) Conan III, 1119-1148.

(2) Cart. 56, f^o 15.

(3) Il s'agit, sans doute ici, des trois prébendes de Beuzec-Cap-Sizun.

(4) Nous retrouvons encore en la paroisse de Beuzec-Cap-Sizun, les villages de Lezugar (*Lesbudgat-Lesbusgar*) et de Kerlan (*Kerelan*).

16.
QUEDAM LITTERE ARCHIEPISCOPI DE QUADAM CONCORDIA
INTER EPISCOPUM ET CAPITULUM
CORISOPITENSE ⁽¹⁾

Accord fait par l'Archevêque de Tours entre les Évesque et Chapitre de Cornouaille sur plusieurs points et chefs.

Ego Jossius ⁽²⁾ Dei gracia Turonensis minister humilis, memorie commendare curavi quod cum verteretur lis et contencio inter venerabilem fratrem nostrum Gaufridum ⁽³⁾ Corisopitensem episcopum et clericos suos, pax inter eos mandato nostro per venerabilem fratrem nostrum Rodaldum ⁽⁴⁾ venetensem episcopum debuit et cepit reformari. Scilicet ⁽⁵⁾ cum hinc inde conqueri non omnino cessarent nec equis animis litteras predicti fratris nostri vellent recipere, interposuimus partes nostras et per veniam Dei, assensu parcium tandem compositum est inter eos hoc modo : pro duabus prebendis Ma. scilicet et He. ⁽⁶⁾. Solvet episcopus centum solidos annuatim capitulo, quinquaginta in pascha, quinquaginta in festo sancti Luce quoadusque de redditibus primo accidentibus plene eis instauret, perpetuo, magistro Salomoni reddet episcopus annuatim LX solidos pro prebenda : xx in festo Pentecosthes, xx in festo S^{ti} Michaelis, xx in festo omnium Sanctorum donec prima vacet prebenda de qua illum debet episcopus investire.

De consecratione vel reconciliatione ecclesiarum, Alta-

(1) C. 56, f^o 4. — 30 Mars (1169-1170).

(2) Josse, archevêque de Tours, de 1152 à 1171.

(3) Geoffroy, évêque de Quimper, de 1168 à 1185.

(4) Rodaldus, évêque de Vannes, de 1144 à 1177.

(5) Var. *Sed.* Cart. 31.

(6) Nous ignorons quelles pouvaient être ces prébendes désignées seulement ici par les premières lettres de leurs noms. *Ma* ne doit pas être la prébende de Saint-Mathieu, qui ne fut donnée au Chapitre qu'en 1220, par l'évêque Renaud.

rium vel cimeteriorum de causis matrimoniorum, de interdicto (1) ecclesiarum et presbyterorum, de absolutione excommunicatorum, de ordinandis clericis, de concessione vel donacione ecclesiarum, de rebus omnibus in quibus sollicitudinis vel proventus partem debent percipere archidiaconus et decanus, faciet episcopus consilio eorum.

In causis ecclesiasticis laicos in advocacionem non admittet episcopus.

Si episcopus ab ecclesiis vel presbyteris indebitum non exigent (*exigerit*) nec fuerit eis (*ei*) paritum, non propter hoc precipitanter in ecclesiam vel presbyterum dabit sententiam sed admittet prius consilium archidiaconi et decani.

Nullus clericorum turbabit episcopum in sinodo, nisi forte, quod absit, Episcopus in capitulo requisitus prius, ad justiciam stare noluerit.

Episcopus reddet Guezonoco ecclesiam de Boduem (2) et vicariam Archidiaconatus (3) Magistro Wilermi, Aurelio et Catgualadro ecclesiam de Corle et ecclesiam de Bodoeu et vicariam suam sub magistro Salomone et Helgorico quidquid habet in ecclesia de Rioc (4) ita tamen ut quis eum non impecierit stet ad justiciam. Episcopus decimam de Erge in pace dimittet ecclesie sue si constiterit legitime eam prius fuisse donatam ad opus ecclesie; viridiarium (5) libros et anulum et superlicium que B. (6) bone memorie quondam Episcopus Corisopitensis legavit ecclesie illi,

(1) Var. numero, Cart. 31.

(2) Bodéo.

(3) Il est probable qu'il s'agit ici de l'archidiaconé de Poher, dont la paroisse prébendale ou vicairie était Plonévez-du-Faou.

(4) Var. au Cartulaire 31 : *In ecclesiis, et Rioc quod eum contigit in ecclesia de Rioc.*

(5) *Nota quod viridiarium pertinet ad Capitulum.* (Note marginale.)

(6) Bernard de Moelan, évêque de Quimper, 1159-1167.

episcopus integre restituet ablata filio Turchi si redierit ad locum unde exivit ibi mansurus, si minus, medietatem illorum ablatorum restituet canonicis.

Supradictam verò compositionem, licet ipsa nobis non omnino placeret, bono tamen zelo et amore pacis in ecclesia reformande, scripto fecimus comendari et ut neutri parcium postmodum liceret ab ea resilire, sigillo nostro communiri, 1^{ro} kalendas Aprilis (1) fecit eciam dominus Episcopus sigillum suum presenti carte cum nostro aponi.